
КАЛУЖ СКАЯ ОБЛАСТЬ

М униципальный район «М алоярославенкий район»

О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я

ПРИКАЗ

05.02.2016 № 36 
г. Малоярославец

Об утверждении Порядка разрешения 
приема детей в образовательные 
организации на обучение по 
образовательным программам начального 
общего образования в более раннем пли 
более позднем возрасте

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 Х»273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», на основании Положения об отделе 
образования Малоярославецкой районной администрации муниципального района 
«Малоярославецкий район», утвержденного постановлением Малоярославецкой районной 
администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 27.02.2015 Л'°381, в 
целях реализации прав граждан на получение общего образования ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок разрешения приема детей в образовательные организации на 
обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или более позднем возрасте (Приложение).

2. Считать утратившим силу приказ отдела образования от 27.09.2013 №148 «Об 
утверждении Порядка выдачи разрешения о приеме детей в образовательную организацию 
на обучение по образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или более позднем возрасте.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
3.1. Руководствоваться настоящим Порядком при приеме детей, не достигших к 1 

сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев или в возрасте более 8 лет, на 
обучение по образовательным программам начального общего образования.

3.2. Обеспечить размещение информации о действующем Порядке разрешения 
приема детей в образовательные организации на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 
на официальных сайтах, информационных стендах образовательных организаций.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и применяется к 
правоотношениям, возникшим с 1 февраля 2016 года

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего отделом 
образования Е.В.Пчелкину.

Заведующий отделом образования Ю.В.Медова



Приложение к приказу 
Малоярославецкого отдела образования 

от 05.02.2016 №36

Порядок
разрешении приема детей в образовательные организации 

на обучение по образовательным программам начального общего образования 
в более раннем или более позднем возрасте

1. Порядок выдачи разрешения на прием детей в образовательные организации на 
обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или более позднем возрасте (далее -  Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 
67 Федерального закона oi 2^.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
30,08.2013 №.1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», в целях определения последовательности действий отдела образования 
Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий 
район» (далее -  Отдел образования) при разрешении приема детей в муниципальные 
общеобразовательные организации Малоярославецкого района на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем или в более 
позднем возрасте

2. Получение начального общего образования в образовательных организациях 
начинается по достижении детьми возраста шести лег и шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми 
лет.

3. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Отдела образования, 
выполняющего полномочия учредителя по разрешению приема детей в муниципальные 
образовательные организации на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более.позднем возрасте.

4. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разрешения приема детей в 
муниципальную общеобразовательную организацию на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

5. Вопрос о выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальную 
общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее -  
Разрешение) рассматривается Отделом образования на основании заявления родителей 
(законных представителей) ребенка.

6. Результатом рассмотрения Отделом образования заявления родителей (законных 
представителей) ребенка является выдача Разрешения или мотивированный отказ в выдаче 
Разрешения.

7. В целях проведения консультирования и диагностики готовности ребенка к 
обучению в образовательной организации Отдел образования организует работу выездной 
Центральной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ЦПМПК) или районной 
психолого-педагогической комиссии (далее - РППК).

8. Для получения Разрешения родители (законные представители) ребенка подают 
заявление в Отдел образования (приложения 1, 2 к Порядку) в срок с 1 февраля, но не 
позднее, чем за пять дней до начала учебного года.

9. При подаче заявления родители (законные представители) детей предъявляют
-  оригинал документа, удостоверяющего личность, либо оригинал документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в



Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

-  оригинал документа, подтверждающего полномочия законного представителя 
ребенка.

10. К заявлению прилагаются следующие документы:
-  оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка;
-  справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у его 

противопоказаний по состоянию здоровья для обучения в общеобразовательной 
организации;

-  заключение ЦПМПК или РППК о готовности ребенка к обучению в 
образовательной организации;

-  письменное согласие родителя (законного представителя) ребенка на обработку 
его персональных данных и персональных данных ребенка (приложение 3 к Порядку).

11. Родители (законные представители) ребенка имеют право по своему усмотрению 
представлять другие документы.

12. Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за 
рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык.

13. Основанием для отказа в приеме документов на выдачу Разрешения является 
отсутствие полного комплекта документов, указанных в пунктах 9, 10 настоящего 
Порядка.

14. Отдел образования в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации 
заявления родителей (законных представителей) ребенка, выдает Разрешение (приложение 
4 к Порядку), либо мотивированный отказ в выдаче Разрешения (приложение 5 к 
Порядку).

11. Подписанный заведующим Отделом образования ответ выдается заявителю 
лично, либо направляется по почтовому адресу, указанному в заявлении.

12. Основанием для отказа в выдаче Разрешения являются:
-  наличие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
-  заключение ЦПМПК или РППК о неготовности ребенка к обучению в 

образовательной организации.
13. После получения Разрешения образовательная организация осуществляет прием 

ребенка на обучение по образовательным программа начального общего образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными Правилами 
приема.


